
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ������� �� ����

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO MPE Nº 063/2018 - PMERJ.
TIPO: Menor Preço Unitário Por Item.
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para suprir as neces-
sidades dos Policiais Militares e seus dependentes que são beneficiá-
rios do FUSPOM (Fundo de Saúde da Polícia Militar).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.compras.rj.gov.br (PE nº
063/18).
DATA DA LICITAÇÃO: Dia 10/12/2018, às 10:00 horas.
VALOR ESTIMADO: R$ 544.047,23 (quinhentos e quarenta e quatro
mil quarenta e sete reais e vinte e três centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-09/106/255/2017.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico
https://www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante apresentação de mídia gravável, na rua
Evaristo da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20.031-
040.

Id: 2146794

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22.11.2018

PÁGINA 25 - 3ª COLUNA

AVISO

Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 072/2018 - PMERJ

Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 074/2018 - PMERJ

Id: 2147181

Secretaria de Estado de Saúde
AVISO

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhes são conferidas, torna público o Edital do
Processo Seletivo Público de Residência Multiprofissional em Hema-
tologia/Hemoterapia, Processo nº E-08/001/5482/2017, de acordo com
as normas emanadas pela Comissão Nacional de Residência Multipro-
fissional em Saúde (CNRMS) para o ano de 2019, para o Instituto
Estadual de Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti - Hemorio -
Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro.A inscrição se dará
no período de 30/11/2018 a 19/12/2018, com início do Programa de
Residência previsto para 01/03/2018 e será realizado através
www.fundacaoprohemorio.org.br. O edital na íntegra encontra-se dispo-
nível no site www.hemorio.rj.gov.br.

Id: 2146883

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato n° 099/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 060/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e empresa J.
PEREIRA ANJOS & CIA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para elaboração de
refeições para pacientes e funcionários do Núcleo Estadual de Saúde
Mental - NESM (LOTES I e III).
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da as-
sinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 176.806,80 (cento e setenta e seis mil oitocentos
e seis reais e oitenta centavos).
NOTAS DE EMPENHO: 2018NE02587/2018NE02585.
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/100.658/2018, que se regerá
pelas normas do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de
12 de fevereiro de 2010, conforme Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/100.658/2018
*Omitido no D.O. de 07/11/2018.

*INSTRUMENTO: Contrato n° 100/2018 - Dispensa de Licitação nº
061/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e empresa
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA-ME.
OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios para elaboração de
refeições para pacientes e funcionários do Núcleo Estadual de Saúde
Mental - NESM (LOTE II).
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da
assinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 164.550,00 (cento e sessenta e quatro mil qui-
nhentos e cinquenta reais).
NOTAS DE EMPENHO: 2018NE02586
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/100.658/2018, que se regerá
pelas normas do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de
12 de fevereiro de 2010, conforme Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/100.658/2018.

*Omitido no D.O. de 07/11/2018.

Id: 2146927

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE comunica aos in-
teressados do certame licitatório do PREGÃO ELETRÔNCIO Nº

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a licitação anteriormente agendada para o dia 21/11/2018 foi re-
marcada conforme informações abaixo mencionadas a Licitação.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 83/2018.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (Cateteres Guia).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 06/12/2018, às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2018, às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 21905.
PROCESSO Nº E-08/007/0998/2018.

O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a
6ª feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2147026

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
consoante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão
no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bom-
beiro Militar D. Pedro II, publicado no DOERJ do Poder Executivo nº
196, de 23 de outubro de 2018, TORNA PÚBLICO o Calendário dos
Exames Específicos do Concurso Público para o Curso de Formação
de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II/2019, a sa-
ber:

Dias Horário Atividades Local A cargo Coordenação

27/12/18 09h Reunião de Apresentação dos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual e
convocação para o Exame Físico (Turmas A e B).

Auditório da ABMDP II DGP DGP

07/01/19 08h Realização do Exame Físico (com a apresentação do Atestado Médico). TURMA A: CORRIDA
DE MEIO FUNDO, BARRA FIXA e ABDOMINAL.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

08/01/19 08h Realização do Exame Físico (com a apresentação do Atestado Médico). TURMA B: CORRIDA
DE MEIO FUNDO, BARRA FIXA e ABDOMINAL.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

09/01/19 08h Realização do Exame Físico TURMA A
NATAÇÃO, e CORRIDA DE VELOCIDADE.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

10/01/19 08h Realização do Exame Físico TURMA B
NATAÇÃO e CORRIDA DE VELOCIDADE.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

14/01/19 08h Realização da 2ª tentativa (RECURSO) do Exame Físico.
CORRIDA DE MEIO FUNDO, BARRA FIXA e ABDOMINAL.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

15/01/19 08h Realização da 2ª tentativa (RECURSO) do Exame Físico.
NATAÇÃO e CORRIDA DE VELOCIDADE.

CECS
(Complexo de Ensino Coronel Sarmen-

to)

CEFiD CEFiD/ DGP

16/01/19 A partir de 09h Divulgação do resultado final do Exame Físico e convocação para o Exame de Saúde. DGP/2 DGP DGP
22/01/19 07h30m Exame de Saúde TURMA A 2ª Policlínica - Nova Iguaçu CPM DGP
23/01/19 07h30m Exame de Saúde TURMA B 2ª Policlínica - Nova Iguaçu CPM DGP
25/01/19 A partir de 09h Divulgação do resultado preliminar do Exame de Saúde. DGP/2 CPM DGP
28/01/19 09h às 16h Entrega dos requerimentos dos recursos do Exame Saúde. 2ª Policlínica - Nova Iguaçu CPM DGP
07/02/19 A partir de 09h Divulgação do resultado final do Exame de Saúde, Convocação para o Exame Documental. DGP/2 DGP DGP
07/02/19 A partir de 09h Convocação para Avaliação de Confirmação de Etnia (somente para os candidatos que se au-

todeclararam negros/índios).
DGP/2 DGP DGP

11/02/19 08h/13h Início da realização do Exame Documental (entrega da documentação exigida) e Pesquisa So-
cial. (08h TURMA A e 13h TURMA B)

Auditório A - EMG/QCG DGP/2 e BM/2 DGP/2 e BM/2

13/02/19 09h Avaliação de confirmação de etnia (somente os candidatos que se autodeclararam negros/ín-
dios)

Auditório A - EMG/QCG Comissão de Ava-
liação

DGP

14/02/19 09h às 16h Entrega do Recurso da Avaliação de Confirmação de Etnia DGP/2 DGP/2 DGP
18/02/19 09h Avaliação recursal de confirmação de etnia (somente candidatos que se autodeclararam ne-

gros/índios)
Auditório A - EMG/QCG Comissão de Ava-

liação
DGP

20/02/19 A partir das 09h Divulgação do resultado final do recurso da avaliação de confirmação de etnia e Resultado
Final do Exame Documental.

DGP/2 DGP DGP

21/02/19 A partir das 09h Resultado final do concurso e relação dos indicados à matrícula TURMA I (1º Semestre). DGP/2 DGP/2 DGP
25/02/19 10h Apresentação na ABMDP II dos candidatos aprovados e classificados para a TURMA I (1º se-

mestre).
ABMDP II DGP/2 DGP

25/03/19 A partir de 09h Relação dos indicados a matrícula TURMA II (2º semestre) DGP/2 DGP/2 DGP
08/07/19 10h Apresentação na ABMDP II dos candidatos aprovados e classificados para a TURMA II (2º

semestre).
ABMDP II DGP/2 DGP

Id: 2147019

26/2018, referente ao Processo nº E-08/007/0136/2018, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de engenharia clínica em que a Empresa ECCO ENGENHARIA CLÍ-
NICA CONSULTORIA LTDA apresentou Recurso contra decisão do
Pregoeiro, sendo protocolado dentro do prazo legal, portanto, tempes-
tivo e deve ser conhecido. Sendo assim, informo que foi decido pelas
razões constantes nos autos do processo administrativo pelo DES-
PROVIMENTO do Recurso.

Id: 2147025

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

***INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo SEEDUC nº 51/2018 ao Contrato
SEEDUC nº 12/2015.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a empresa COMPANHIA DE
LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS.
VALOR: R$ 87.056,49 (oitenta e sete mil cinquenta e seis reais e
quarenta e nove centavos).
OBJETO: Alterar qualitativa e quantitativamente o Contrato n°
012/2018 e prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo período de
121 (cento e vinte e um) dias, contados a partir de 02 de setembro
de 2018, dando-se ao contrato o prazo total de 36 (trinta e seis) me-
ses e 121 (cento e vinte e um) dias.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.0002.2016.
NATUREZA DA DESPESA: 339039.
FONTE DE RECURSOS: 105.
PROCESSO Nº E-03/001/1879/2015.
*Omitido no D.O. de 03/09/2018.
**Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
09/11/2018.

Id: 2146880

Você precisa de um 
certificado digital.
Que seja um da 
Imprensa oficial.

Agendamento:
Site: www.ioerj.com.br
Telefone: 0800 28 44 675
Locais de atendimento:
Edifício Menezes Cortes (R. São José, 35 - sala 222) - Centro do Rio 
Sede da Imprensa Oficial (Rua Prof° Heitor Carrilho, 81) - Niterói

Agende seu horário 
e receba seu certificado 
na hora!

A partir de:
Pessoa Física R$105
Pessoa Jurídica R$130

Descontos especiais para:
ME; EPP/MEI; EIRELLI


		2018-11-23T01:36:10-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




